

Protokół

dwudziestego dziewiątego posiedzenia 2. sesji 2. peryodu Sejmu gali- cyjskiego z d. 5. października 1868.

Początek posiedzenia o godzinie 10¹/₂.

Obecni: JO. Książę Marszałek.

Sekretarze: Ks. Barewicz, Pfeiffer, Szujski, hr. Tarnowski.

Ze strony rządu c. k. Radca Namiestnictwa Bartmański.

Posłów obecnych 117.

Sekretarz Pfeiffer czyta protokół posiedzenia z d. 3. października. Protokół przyjęty.

Sekretarz Pfeiffer czyta dalszy ciąg petycyj wniesionych do dnia 5. października.

Poseł Pietruski wnosi, aby petycję dotknietą pożarem gminy Kniaziołuka, odesłać do Wydziału krajowego. Przyjęto. Sekretarz Pfeiffer odczytuje interpelację do p. komisarza rządowego wniesioną przez posła hr. Miera, czy fundusz na regulację rzek przeznaczony corocznie będzie oddany pod zarząd władz autonomicznych, lub czy pozostawiony nadal pod zarządem władz rządowych w należyty sposób będzie używanym. Pan Komisarz rządowy zapowiada odpowiedź na jednym z najbliższych posiedzeń.

Na interpelację posła Hubickiego i towarzyszków, odpowiada p. Komisarz rządowy, że rząd stosowne kroki celem powściągnięcia excessów względem żydów i celem ukarania winnych uczynił.

Zarazem odpowiada p. Komisarz rządowy na interpelację ks. Stępka w sprawie obliczenia należności parochów do konkurencji kościelnej.

Z porządku dziennego sprawozdaje poseł Zbyszewski imieniem komisji statutowej z petycji miasta Zatora względem wcielenia zamku i folwarków dworskich do gminy.

Komisja statutowa stawia wniosek :

Petycja miasta Zatora, przekazuje się c. k. rządowi krajowemu z zaleceniem, ażeby w myśl ustawy o obstarach dworskich §. 1 — do 5., tudzież w myśl ustawy gminnej §. 5., w petycji dowodów przez właściwy urząd powiatowy, z wszelką dokładnością zbadać polecił, a następnie przedmiot ten w porozumieniu z Wydziałem krajowym załatwił. Wniosek przyjęty.

Następuje sprawozdanie komisji petycyjnej.

Poseł Rogawski referuje petycję Nr. 115. Petycja gminy Harasymów powiatu Horodenskiego, aby zaległa suma w kwocie 2543 złr. 16¹/₂ ct. na rok 1868., w podatkach monarchicznych potrąconą była. Wniosek: petycję gminy Harasymów odstępuje się wysokiemu Prezydum Namiestnictwa do wysokiego zbadania i możebnego załatwienia sprawy. Przyjęto. Nr. 128., Wydziału powiatowego w Kosowie. Komisja petycyjna stawia wniosek: Petycję odstąpić wysokiemu Prezydum Namiestnictwa, do gruntownego zbadania przedstawionych zażeń, a zarazem wyjednania, aby ile możności stało się zadosyć życzeniom Wydziału powiatowego w Kosowie. Poseł Golejewski stawia poprawkę: Wezwać wysokie Prezydum Namiestnictwa, aby c. k. urzęda salinarne sprzedawały bolety za gotowe pieniądze z góry, nie na zadatek, z wyjątkiem Wydziałów powiatowych. Przyjęto.

Posel Samelson referuje petycję Nr. 128, Wydziału powiatowego w Gródku, o zreorganizowanie zakładu podrzutków we Lwowie i wnosi: Wysoki Sejm uchwalić raczy przesłanie petycji Wydziałowi krajowemu z poleceniem przedstawienia na najbliższej kadencji Sejmu projektu, do odpowiedniej reorganizacji zakładu domu podrzutków we Lwowie.

Petycja Nr. 192., Jana Frankiego o udzielenie subwencji na lat 3., celem wykształcenia się ostatecznego na zakładzie technicznym w Zurychu, przekazuje Sejm na wniosek przedstawiony przez referenta Samelzona do komisji budżetowej.

Petycję Wydziału powiatowego Sanockiego o umieszczenie szkoły leśniczej w mieście Sanoku przekazuje Izba Wydziałowi krajowemu do stosownego użytku.

Posel Wyrobek referuje imieniem komisji petycyjnej następujące petycje:

Petycję Michała Ludwika mieszczącą w sobie zażalenia na postępowanie Sądu miejsko delegowanego Sekcji II we Lwowie, w sprawie używania języka polskiego — odstępuje Izba na wniosek komisji petycyjnej do Prezydium Sądu wyższego we Lwowie z wezwaniem, ażeby fakt w petycji przytoczony zbadać, a w razie sprawdzenia dotyczącemu sędziemu odnośnie przepisy co do używania języka polskiego, energicznie przypomnieć, i ściśle przestrzeganie takowych surowo nakazać zechciało.

Petycję Józefa Surgi i Karola Łopatki z Wielkiej wsi przeciw postępowaniu c. k. Sądu powiatowego w Wojniczku odstępuje Izba na wniosek komisji petycyjnej Prezydium Sądu wyższego w Krakowie do zbadania zaszłych w tym wypadku informalności istoty sprawy dotyczących, a w razie sprawdzenia takowych do stosownego pouczenia, a względnie skarcenia, dotyczącego sędziego.

Petycję ks. Łukowieckiego przeciw zdzierstwom i sekaturom na stacyi mytniczej w Obertynie — odstępuje Izba Prezydium Namiestnictwa, do zbadania wzmiankowanych w niej nadużyć i stosownego załatwienia.

Petycję gminy Bieniawa przeciw ks. proboszczowi gr. kat. Franciszkowi Wechlicz w Bohatkowcach — odstępuje Izba Prezydium Namiestnictwa z wezwaniem, aby na właściwej drodze odpowiednie poczyniło kroki, by śledztwo w sprawie będącej, jak najspieszniej dokończzone i rozstrzygnięte zostało.

Petycję Rady powiatowej Grybowskiej o wydanie ustawy względem przymusowego zabezpieczenia od ognia budynków gospodarskich zwierzchności gminnej — uznaje Izba jako załatwioną, uchwałą powziętą nad projektem Wydziału krajowego do ustawy w tym przedmiocie.

Następnie referuje poseł Wyrobek petycje l. 250., 260., 315., i 342 w prawie spisywania aktów, opieczętowania i sporządzania inwentarzy spadkowych przez organa gminne i przez c. k. organa sądowe, tudzież w sprawie nadużyć c. k. notaryusza w Żywcu i wnosi: 1. petycje powyższe przekazują się Wydziałowi krajowemu z poleceniem, by sprawę w tych petycjach poruszoną wziął pod swoją rozwagę i na następną sesję wypracował, i Sejmowi przedłożył stosowne w tej mierze wnioski.

W szczególności zaś co do petycji Nr. 342/498 wnosi komisja petycyjna: Wysoka Izba raczy tę petycję odstąpić c. k. Prezydium Sądu wyższego w Krakowie do zbadania wskazanych w niej nadużyć notaryusza Bernarda Nehego w Żywcu i zarządzenie odpowiedniego względem tegoż notaryusza postępowania; przy dyskusji nad tym przedmiotem wnosi poseł Wolny następującą poprawkę. Przesłać wszystkie petycje względem nadużyć notaryuszów do wysokiego c. k. Prezydium Namiestnictwa z tem wezwaniem, aby je przedłożyło wysokiemu c. k. Ministerstwu sprawiedliwości jako dowód jak dla włościan ustawa o notaryuszach jest zgubną i niekorzystną.

Przesłać skargę na notaryusza Bernarda Nechi z Żywca w kopii do c. k. Sądu wyższego krajowego w Krakowie do dalszego przeciw niemu dochodzenia dyscyplinarnego. III. Wezwać c. k. Sąd wyższy krajowy w Krakowie i we Lwowie o wydanie rozporządzenia do podwładnych c. k. Sądów; i aby c. k. notaryuszom nie przyznawały wyższych należności jak im się według ustaw należą. Po cofnięciu poprawki posła Wolnego ad II., Izba odrzuca poprawkę posła Wolnego ad I., i przyjmuje wnioski komisji tudzież poprawkę posła Wolnego ad III.

Petycje L. 139, 214, 270, 309 i 351. w sprawie zmienienia taks spadkowych, odstępuje Sejm na wniosek komisji petycyjnej Wydziałowi krajowemu odnośnie do uchwały na dniu 5. września 1868 r. powziętej, do jak najspieszniejszego w wskazanym tamże kierunku załatwienia.

Petycje L. 353. naczelników gmin powiatu Gorlickiego przeciw gwałceniu świąt katolickich odstępuje Izba Prezydium Namiestnictwa z wezwaniem, ażeby rzeczywistość wskazanych w tej petycji nadużyć w powiecie Gorlickim bezwzględnie badać — a w razie sprawdzenia natychmiast zapobiedz im poleciło.

Nad petycją L. 354. Naczelników gmin powiatu Gorlickiego o oddanie spraw prowincjonalnych pod zarządek gmin przechodzi Izba do porządku dziennego. Podobnie przechodzi Izba do porządku dziennego nad petycją L. 356. pomienionych patentów o zniesienie straży skarbowej i przeniesienia jej czynności na c. k. Żandarmeryę.

Petycje L. 15, 90, 152, 176, 219, 250, 268, 294, 548 i 559. wniesione przez Rady powiatowe krakowską, stanisławowską, nowotarską, bocheńską, sądecką, kolbuszowską, złoczowską, grodecką, śniatyńską i brzeżańską, aby uchwalony w Radzie Państwa dodatek do podatków na r. 1868. na te powiaty niebył rozciągnięty, odstępuje Izba Prezydium Namiestnictwa z usilnem wezwaniem, aby takowe przedłożyło Ministerjum Skarbu z najgorętszem ze swej strony poparciem do możliwego uwzględnienia.

Petycję l. 36. podaną przez pięciuset obywateli we Lwowie o założenie szpitalu z kliniką homeopatyczną odstępuje Izba Wydziałowi krajowemu z poleceniem, by sprawę w tej petycyi poruczoną, dokładnie zbadał, i o ile według rezultatu tych badań za stosowne uznawać będzie — Wysokiej Izbie w swoim czasie odpowiednie przedstawił wnioski.

Zdając sprawę o petycyi l. 149. Karola Królikowskiego o przyjęcie do zakładu emerytury dla aktorów sceny lwowskiej, komisya petycyjna wnosi: Dziesięcio i pół letnia służba przez pana Karola Królikowskiego przy scenie dramatycznej polskiej w Krakowie odbyta — ma mu w razie przyjęcia do zakładu emerytury dla aktorów polskich przy teatrze hr. Skarbka policzoną być, w lata służby według §. 25. statutów emerytalnych do pobierania pensyi emerytalnej kwalifikujące.

Posel Pietruski wnosi przejście do porządku dziennego nad petycją. Posel Zyblikiewicz stawia na wypadek przyjęcia wniosku posła Pietruskiego, wniosek ewentualny następującej treści.

«Poleca się Wydziałowi krajowemu, aby się postarał o zmianę statutu emerytalnego o tyle, iżby artystom sceny polskiej we Lwowie lata służby przy innych scenach polskich dla uzyskania emerytury wliczone być mogły.»

Izba przyjmuje wnioski posłów Pietruskiego i Zyblikiewicza.

Petycja l. 92. Adolfa Grochowalskiego tudzież petycję l. 226. Jana Borodyńskiego o veniam aetatis ubiegania się o służbę krajową, odstępuje Izba Wydziałowi krajowemu do załatwienia i upoważnia go do uwzględnienia prośb petentów, jeżeli to za stosowne uzna.

Petycję l. 545. Dra Józefa Torosiewicza o uzyskanie uwolnienia utworzonego przez petenta zakładu naukowego od opłaty należności skarbowych za przemienienie własności darowanych temuż zakładowi majątności, odstępuje Izba Prezydium Namiestnictwa z gorącym zaleceniem do uwzględnienia.

Nad petycją Leona Maslakiewicza l. 558 aby Sejm miał wzgląd na wysłużonych żołnierzy przechodzi Izba do porządku dziennego.

Petycję Rady powiatowej bocheńskiej o wyjednanie, aby c. k. wojsko w przechodzie pod ścisłym nadzorem, broni po za służbą nie nosiło, i aby kaźden szeregowiec szczegółową odznaką był oznaczony odstępuje Izba Prezydium Namiestnictwa dla przedłożenia jej Ministerjum obrony krajowej do uwzględnienia.

Zdając sprawę z petycyi l. 188 i 316. w sprawie nadużyć woźnych sądowych przy pobieraniu zapłaty od doręczai stronom z urzędu przeznaczonych i w sprawie zmiany dotyczących postanowień stawia komisya petycyjna następujące wnioski:

1. Poleca się Wydziałowi krajowemu, ażeby sprawę w petycyach powyższych poruszoną, wziął pod swoją rozważę i w swoim czasie sejmowi stosowne przedłożył wnioski.

2. Wzywa się c. k. Prezydium Namiestnictwa, jak niemniej Prezydya c. k. Sądu Wyższego we Lwowie i Sądu Wyższego w Krakowie, ażeby do podwładnych im urzędów i sądów wydały jak najspieszniej stosowne rozporządzenia względem ścisłego stosowania się woźnych do odnośnych postanowień rozporządzenia ministerjalnego z dnia 5. lipca 1854. N. 61. Dz. pr. Pań. i zapobieżenia popełnionym w tej mierze nadużyciom.

Wnioski komisji przyjęte.

Co do petycyi l. 86, 52, 150, 131, 261, 556, 74, 160, 215, 214 i 384. w sprawie przeniesienia niektórych c. k. Sądów powiatowych — tudzież w sprawie zaprowadzenia zmian terytoryalnych w granicach niektórych okręgów sądowych, komisya wnosi, przekazać takowe Wydziałowi krajowemu i upoważnia go, aby względem żądań w nich zawartych po dokładnem zbadaniu takowych i zasięgnięciu potrzebnych informacyi — dał w imieniu Sejmu wzmiankowaną w §. 2. ustawy Państwowej z dnia 11. czerwca 1868. Nr. 25. opinię.

Posel Stępek wnosi: «Sejm wyraża życzenie, aby c. k. Sąd powiatowy z Dubiecka przeniesiono do środkowego punktu do Dynowa. Wniosek ks. Stępka i wnioski komisji przyjęte.

Sekretarz Tarnowski odczytuje pismo c. k. Namiestnika do Marszałka krajowego, o zarządzenie zamknięcia sesji sejmowej najpóźniej dnia 10. października.

Z porządku dziennego następuje pierwsze czytanie wniosku Wydziału krajowego, względem zakazu łapania i sprzedaży ptaków śpiewających i owadożernych.

Sprawozdawca p. Grocholski stawia wniosek, aby przystąpić do drugiego czytania bez odesłania do komisji. Przyjęto.

W ogólnej dyskusji zabierają głos p. Koczyński, Laskorz za, p. Kowbasiuk przeciw.

Przy szczegółowej rozprawie poseł Majer zwraca uwagę, że niedoperz przez omyłkę między ptaki policzony został.

Sprawozdawca p. Grocholski stosownie do uwagi p. Majera prostuje §. 1. w ten sposób, iż po słowie «gniazdo» lit. a) — zaś punkt 14. oznacza literą b).

Poseł Kowbasiuk stawia przy §. 1. wniosek: opuścić punkt 7 i 9.

Przy głosowaniu upada wniosek posła Kowbasiuka. Izba przyjmuje na wniosek p. Sawczyńskiego całą ustawę en bloc.

Następnie przyjmuje Izba ustawę w trzecim czytaniu bez czytania.

Ustawę względem zakazu łapania, wytepiania i sprzedawania zwierząt alpejskich, przyjmuje Izba w drugim czytaniu na wniosek posła Pietruskiego en bloc, a następnie w trzecim czytaniu z uwolnieniem sprawozdawcy od czytania.

Następuje sprawozdanie Wydziału krajowego względem odłączenia kolonii niemieckiej Dobranica od gminy tegoż nazwiska.

Na wniosek sprawozdawcy Grocholskiego następuje drugie czytanie ustawy bez odesłania do komisji.

Poseł Koczyński stawia wniosek przejścia do porządku dziennego nad przedłożoną ustawą. Wniosek posła Koczyńskiego upada. Izba przyjmuje na wniosek posła Adama Potockiego ustawę en bloc, a następnie w trzecim czytaniu bez czytania.

Sprawozdawca Grocholski czyta wniosek Wydziału krajowego względem pozwolenia gminie Witków, powiatu sokalskiego na pobór dodatku gminnego od podatków bezpośrednich w wysokości 40%, i stawia wniosek drugiego czytania bez odesłania do komisji. Izba zgadza się i przyjmuje ustawę w drugim i trzecim czytaniu.

Poseł Zyblikiewicz prosi ze względu na krótkość czasu, aby na raz jeden uwolnić od tłumaczeń ruskich wniosków budżetowych.

Poseł Kowalski dodaje poprawkę, aby tłumaczenia te później rozdane zostały.

Poseł Zyblikiewicz wnosi, aby nie żądać od komisji budżetowej drukowania wniosku płacy Radeów szkolnych, skoro komisja wniosek Wydziału przyjęła.

Wnioski posła Zyblikiewicza z poprawką posła Kowalskiego przyjęte.

Marszałek zapowiada posiedzenie na 6. października 10. godzinie z rana.

Porządek dzienny na dzień 6. października.

1. Sprawozdanie komisji sejmowej do wniosku Wydziału krajowego, względem zabezpieczenia i wykupu prawa propinacyi, ustanowionej, w przedmiocie dalszego trwania tejże komisji po zamknięciu sesji Sejmu krajowego.

2. Sprawozdanie komisji budżetowej o fundacyi Hippolita Czajkowskiego

3. Sprawozdanie o dotacyi dla członków Rady szkolnej.

4. Wybór zastępcy członka Wydziału krajowego.

5. Sprawozdanie komisji administracyjnej o §. 8. ustawy o policyi drogowej.

6. Sprawozdanie komisji edukacyjnej, o języku wykładowym na technice lwowskiej.

7. Sprawozdanie komisji edukacyjnej o petycyach.

8. Sprawozdanie komisji administracji o petycyi miasta Stanisławowa o przyzwolenie kopytkowego.

Leon książę Sapieha. w. r.

Sekretarz
J. Szujski w. r.

Sekretarz
Ks. Barewicz w. r.

Dalszy ciąg petycji
wniesionych do Sejmu do dnia 5. października 1868.

383. Gmina miasta Kołomyi przez posła Ziemiałkowskiego, o nadanie jej osobnego statutu, według dołączonego projektu, wraz z ustawą ordynacyi wyborczej.
384. Leśniewicz Ignacy, nauczyciel gimnastyki i jazdy konnej, przez posła Ziemiałkowskiego o subwencję.
385. Mieszkańcy miasta Przemyśla przez posła Smolkę, aby protest dzierzawców propinacyi w Przemyśle przeciw uchwale Wydziału krajowego wniesiony, nie został uwzględniony.
386. Mieszkańcy miasta Przemyśla przez posła Smolkę, o zmianę niektórych paragrafów ustawy gminej.
387. Wydział filii pedagogicznego towarzystwa w Jaśle przez posła Rogawskiego, o podwyższenie stanowiska i polepszenie bytu nauczycieli szkół ludowych.
388. Gmina Bełełuja przez posła Koeka użala się na zabranie jej gruntów przez zarządcę obszaru dworskiego.
389. Wydział powiatowy w Dolinie przez posła Pietruskiego o zapomogę dla pogorzalców w Kniaziołuce w powiecie Dolina
390. Wydział powiatowy w Bochni przez posła Hozarda o ustawę względem ochrony zwierząt gospodarstwu użytecznych.
391. Gminy w powiecie Nowy targ przez posła Wolnego, o rychłe ostateczne załatwienie spraw serwitutowych w Dolinie Nowotarskiej.
392. Gmina Hankowce przez posła ks. Ozarkiewicza o zarządzenie, aby właściciel obszaru dworskiego zwrócił zabrane grunta.
393. Taż gmina przez posła ks. Ozarkiewicza o zniesienie opłaty spadkowej.
394. Taż gmina przez posła ks. Ozarkiewicza o odpisanie zaległych podatków od r. 1865. do 1868.
395. Gmina Zadubrowce przez posła ks. Ozarkiewicza o odpisanie podatków za lat 4. zaległych.
396. Taż gmina przez posła ks. Ozarkiewicza o zniesienie opłaty spadkowej.
397. Taż gmina przez posła ks. Ozarkiewicza o zwrot gruntów przez dwór zabranych.
-

Dałazy ciąg petycyj

wnieśli w dniach od 1865 do dnia 15 października 1865

- 201. Dałazy ciąg petycji od 1865 do dnia 15 października 1865
- 202. Dałazy ciąg petycji od 1865 do dnia 15 października 1865
- 203. Dałazy ciąg petycji od 1865 do dnia 15 października 1865
- 204. Dałazy ciąg petycji od 1865 do dnia 15 października 1865
- 205. Dałazy ciąg petycji od 1865 do dnia 15 października 1865
- 206. Dałazy ciąg petycji od 1865 do dnia 15 października 1865
- 207. Dałazy ciąg petycji od 1865 do dnia 15 października 1865
- 208. Dałazy ciąg petycji od 1865 do dnia 15 października 1865
- 209. Dałazy ciąg petycji od 1865 do dnia 15 października 1865
- 210. Dałazy ciąg petycji od 1865 do dnia 15 października 1865
- 211. Dałazy ciąg petycji od 1865 do dnia 15 października 1865
- 212. Dałazy ciąg petycji od 1865 do dnia 15 października 1865
- 213. Dałazy ciąg petycji od 1865 do dnia 15 października 1865
- 214. Dałazy ciąg petycji od 1865 do dnia 15 października 1865
- 215. Dałazy ciąg petycji od 1865 do dnia 15 października 1865
- 216. Dałazy ciąg petycji od 1865 do dnia 15 października 1865
- 217. Dałazy ciąg petycji od 1865 do dnia 15 października 1865
- 218. Dałazy ciąg petycji od 1865 do dnia 15 października 1865
- 219. Dałazy ciąg petycji od 1865 do dnia 15 października 1865
- 220. Dałazy ciąg petycji od 1865 do dnia 15 października 1865